

Processo REPL 785/2022 - Data 26/09/2022 - Hora 07:50:01 Assunto: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO MONSENHOR PEDRO CUSTÓDIO DA SILVA, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 18 DE SETEMBRO, EM PATOS - PB.



APROVADO EM 1º VOTAÇÃO Em. 04,10 10022 às 20:19 horas Presidente

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa)

GABINETE DO VEREADOR ZÉ GONÇALVES

SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO MONSENHOR PEDRO CUSTÓDIO DA SILVA, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 18 DE SETEMBRO, EM PATOS - PB.

Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Patos, que seja enviado VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE MONSENHOR PEDRO CUSTÓDIO DA SILVA, ocorrido no último dia 18 de Setembro, em Patos - PB.

JUSTIFICATIVA:

Jide Edward

O Padre Pedro Custódio era natural de Catolé do Rocha -PB, nascido aos 16 de outubro de 1950, foi ordenado sacerdote por Dom Gerardo Andrade Ponte em Catolé do Rocha aos 28.12, 1990.

Exerceu o ministério em várias paróquias da Diocese de Patos e ultimamente estava vivendo em sua própria casa para tratamento de saúde no bairro Novo Horizonte em Patos.

Além de sacerdote, Padre Pedro contribuiu enormemente com a educação da região como professor efetivo do estado da Paraíba, inclusive sendo diretor de várias escolas.

Padre Pedro também contribuiu com os movimentos sociais e sindical, cedendo espaços nas paróquias para as reuniões dos servidores municipais filiados ao SINFEMP, tendo inclusive participado de algumas assembleias com os servidores.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa), Em, 19 de Setembro de 2022.

José Gonçalves da Silva Filho

Vereador/Autor

Rua Horácio Nóbrega, 600. Gabinete 13. Belo Horizonte. 58704-020. Patos - PB. (83) 3421-2215 / 3422-3696; Ramal 206 – E-mail: ver.zegoncalves@camarapatos.pb.gov.br